
 

CONSILIUL LOCAL UNGURIU 

                     JUDEŢUL BUZĂU  
 

 

PROCES – VERBAL  

Încheiat astăzi , 31.08.2015  
 

 

  Azi , data de mai sus , are loc în sala de şedinţe a primăriei comunei Unguriu, 

sedinţa ordinară a Consiliului Local Unguriu , iniţiată de primarul comunei Unguriu , d-l 

Tirizică Gheorghiţă , prin dispoziţia nr. 98/2015 ,  la care au participat un număr de 9 

consilieri locali (absenti motivati consilierii Sava Iulian , Sturzoiu Doru ) si secretarul 

comunei Unguriu .  

  Secretarul comunei Unguriu , d-l Marin Adrian Vasile , procedează la 

prezentarea procesului-verbal al şedinţei anterioare  , care este  aprobat cu 9 voturi pentru . 

Preşedintele de şedinţă , d-l Bica George  , constată că prin adresa nr. 4110 din 

25.08.2015 au fost convocaţi consilierii locali în şedinţa ordinară a Consiliului local Unguriu, 

odată cu convocatorul fiindu-le transmise şi materialele de şedinţă . Constată că sunt întrunite 

condiţiile legale de desfăşurare a şedinţei , declarând deschisă şedinţa de consiliu local şi dă 

citire ordinii de zi a acesteia , care este următoarea : 

1. Proiect de hotărâre privind aderarea comunei Unguriu , judeţul Buzău , la Societatea 

Naţională de Cruce Roşie din România, Filiala judeţului Buzău . 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General actualizat pentru obiectivul de 

investiţii „Sistem centralizat de canalizare menajeră şi staţie de epurare comuna Unguriu , 

judeţul Buzău   

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi a ştatului de funcţii pentru 

aparatul de specialitate (funcţii publice şi funcţii contractuale ) al primarului comunei 

Unguriu , judeţul Buzău . 

4. Proiect de hotărâre privind începerea demersurilor de achiziţionare a unui teren 

proprietate privată în vederea executării unui foraj de aducţiune apă . 

5. Diverse . 

Primarul comunei Unguriu , dl Tirizica Gheorghita ,solicita suplimentarea ordinii 

de zi a sedinte cu doua proiecte de hotarare ce se impun a se adopta in regim de urgenta si 

anume  : 
1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului comunei Unguriu , judetul Buzau , 

pentru anul 2015 . 
 2. Proiect de hotarare privind preluarea unei parti din imobilul 1242 Unguriu din  

domeniul public al statului şi din administrarea Ministerului Apărării Naţionale în 
domeniul public al comunei Unguriu şi în administrarea Consiliului local al comunei 
Unguriu , judeţul Buzău , 

 

ordinea de zi  a şedinţei , astfel cum a fost modificata ,  fiind  aprobată  cu 9 voturi pentru , din 

cei 9 consilieri locali prezenţi. 

  

 Preşedintele de şedinţă , d-l Bica George , prezintă proiectul aflat la punctul 1 pe 

ordinea de zi a şedinţei .  



 Primarul comunei Unguriu  , d-l Tirizică Gheorghiţă , face precizari 

suplimentare cu privire la proiectul de hotarare , respective necesitatea adoptarii urmare 

recomandarii mai multor primari din judet dar si a I.S.U. “Neron Lupascu”  Buzau pentru 

asistenta in caz de dezastre .Crucea Rosie a acordat in urma cu aproximativ o luna 50 de 

pachete cu alimente pentru persoanele defavorizate de la nivelul comunei Unguriu . 

Consilier Creanga Cornel considera ca sunt foarte multe hartii de adoptat/aprobat in tara 

noastra ,  ajutor in caz de dezastre se acorda indiferent daca se adopta sau nu aceasta hotarare . 

 Nemaifiind discuţii pe marginea proiectului de hotărâre  ,  se trece la vot , 

urmare căruia au rezultat 9 voturi pentru , proiectul de hotărâre fiind adoptat . 

 

 Preşedintele de şedinţă , d-l Bica George, prezintă proiectul aflat la punctul 2 pe 

ordinea de zi a şedinţei .  

 Primarul comunei Unguriu , d-l Tirizică Gheorghiţă , face precizari 

suplimentare cu privire la proiectul de hotarare . Este vorba despre proiectul “Sistem 

centralizat de canalizare menajera si statie de epurare in comuna Unguriu “ , prin adresa 

MDRAP se comunica faptul ca notele de comanda suplimentare sunt in sarcina autoritatilor 

locale . Avem de a face si cu o majorare de TVA de la 19 % cat a fost initial in anul 2009 la 

24% cat este in present ,de asemenea este vorba de lucrari care nu au fost prevazute initial si 

fara de care nu se putea realiza investitia cum sunt  zidul de sprijin de la statie de epurare  , 

statia de pompare intermediara, platforme betonate la statia de epurare . O sa se deplaseze din 

nou la MDRAP pentru a se gasi o solutie de obtinere de fonduri suplimentare . S-au luat probe 

pentru  analiza apei care urmeaza sa soseasca . Se va pune in functiune in perioada urmatoare  

serviciul de alimentare cu apa si canalizare , va trebui sa se obtina avizele necesare , foarte 

multe documente care costa si care trebuie obtinute obligatoriu pentru functionarea in conditii 

de legalitate a acestuia .Valoarea  cu TVA  a cofinantarii de catre bugetul local este de 395864 

lei . 

 Nemaifiind discuţii pe marginea proiectului de hotărâre ,  se trece la vot , 

urmare căruia au rezultat 9 voturi pentru , proiectul de hotărâre fiind adoptat . 

 

 Preşedintele de şedinţă , d-l Bica George , prezintă proiectul aflat la punctul 3 pe 

ordinea de zi a şedinţei . Organigrama  

 Primarul comunei Unguriu  , d-l Tirizică Gheorghiţă , face precizari sulimentare 

cu privire la proiectul de hotarare . Este vorba de organigrama si statul de functii , este necesar 

a se face angajari pentru a se acoperi deficitul existent , cu atat mai mult cu cat sunt 2 angajati 

care s-au pensionat medical anticipat (dl Florescu Nicolae si dl Iosif Constantin) . Pentru o 

perioada de 1 an de zile se va face contract cu fabricantul statiei de epurare , care va asigura 

garantia si mentenanta acesteia .Este inclusa si o functie contractuala ce va conduce serviciul , 

un inginer / chimist/ biolog – studii superioare . 

 Nemaifiind discuţii pe marginea proiectului de hotărâre ,  se trece la vot , 

urmare căruia au rezultat 9 voturi pentru , proiectul de hotărâre fiind adoptat . 

 

 Preşedintele de şedinţă , d-l Bica George , prezintă proiectul aflat la punctul 4 pe 

ordinea de zi a şedinţei . Achizitie teren foraj  

 Primarul comunei Unguriu  , d-l Tirizică Gheorghiţă , face precizari sulimentare 

cu privire la proiectul de hotarare . Terenul este imperios necesar pentru a face un nou foraj , 

s-au facut prestudiu hidro-geologic la acest teren , singura problema este faptul ca terenul este 

proprietate privata si va trebui sa-l achizitionam . Avantaje : distanta mica fata de statia de apa 



Ciuciure  ceea ce determina valori mai mici de exploatare . Pe langa forajul propiu-zis va 

trebui sa se faca mai multe investitii – de tras curent , reteaua de alimentare etc. Va trebui sa se 

faca o comisie de negociere , va rog sa propuneti membrii acesteia si sa stabiliti numarul de 

membri ai acesteia . 

Propuneri consilier  Creanga Cornel : 5 membri , dl Ristea Florin– presedinte , dl 

BicaGeorge  ,  dl Mitu Ion , dl Florea Gheorghe, dl Dragulin Paul secretar comisie . 

  

 Nemaifiind discuţii pe marginea proiectului de hotărâre ,  se trece la vot , 

urmare căruia au rezultat 9 voturi pentru , proiectul de hotărâre fiind adoptat . 
 

 Preşedintele de şedinţă , d-l Bica George , prezintă proiectul aflat la punctul 5 pe 

ordinea de zi .  

 Primarul comunei Unguriu  , d-l Tirizică Gheorghiţă , face precizari sulimentare 

cu privire la proiectul de hotarare  privind preluarea imobilelor UM Unguriu . S-au purtat 

discutii cu reprezentantii M.Ap.N. –Directia Domenii si Infrastructuri , dl General Nistor si s-a 

ajuns la solutia de a fi propusa aceasta varianta ca destinatie a imobilelor UM – respectiv 

edificarea unui centru de batrani cu spatiile derecreere aferente , cu recomandarea ca 30% din 

beneficiari sa fie selectati de M.Ap.N. prin normele interne proprii .Se da citire textului 

proiectului de hotarare in integralitatea sa . 

   

 Nemaifiind discuţii pe marginea proiectului de hotărâre ,  se trece la vot , 

urmare căruia au rezultat 9 voturi pentru , proiectul de hotărâre fiind adoptat . 

  

 Preşedintele de şedinţă , d-l Bica George , prezintă proiectul aflat la punctul 6 pe 

ordinea de zi . Rectificare bugetara . 

 Primarul comunei Unguriu  , d-l Tirizică Gheorghiţă, face precizari sulimentare 

cu privire la proiectul de hotarare . Este vorba de o rectificare a bugetului scolii , in special , 

plata hotarari judecatoresti scoala , suplimentare cheltulieli personal , cheltuieli personal 

primarie si microbuz scolar . 

 Nemaifiind discuţii pe marginea proiectului de hotărâre ,  se trece la vot , 

urmare căruia au rezultat 9 voturi pentru , proiectul de hotărâre fiind adoptat . 

 
 

La punctul “Diverse” : 

 

Primarul comunei Unguriu, d-l Tirizică Gheorghiţă, aduce la cunostinta faptul ca saptamana 

viitoare doreste sa faca extinderea retelei de apa pentru Spitalul Ojasca din sursa proprie locala 

pentru ca unitatea spitalicesca  este un consumator mare si sigur , neexistand risc de neplata . 

-saptamana viitoare se vor primi 50000 lei pentru drumuri de la Consiliul Judetean Buzau  

-a fost contactat de reprezentantii SC Premyer Energy , vor veni in perioada urmatoare 

pentru a intocmi situatia privind solicitarile efective de racordare la reteaua de alimentare 

cu gaze . Zonele neacoperite sunt in numar de 17 , se da citire acestor zone , urmand ca in 

masura in care sunt suficienti solicitanti sa se demareze lucrarea care va fi suportata de 

beneficiari , partea de avize fiind suportata de SC Premyer Energy . 

- se reia programul de subventionare conform prevederilor Legii nr. 76/2002 , grupul-tinta 

constituindu-se din randul somerilor , ale benef de ajutor social .  

 



Consilier Ristea Florin : propune sa se analizeze posibilitatea edificarii unui trotuar in zona  

Aleea Garii pana la Nicu Badea , considera ca este foarte greu de circulat in curba , au fost si 

cateva accidente in aceasta zona . 

Primarul comunei Unguriu, d-l Tirizică Gheorghiţă raspunde ca stie de aceasta 

problema si este de acord cu aceasta iar in masura in care vor exista fonduri se va pune in 

aplicare . 

         Constatându-se că ordinea de zi a şedinţei a fost epuizată, nemaifiind înscrieri la cuvânt , 

preşedintele de şedinţă , d-l consilier  Bica George  , declară închisă şedinţa consiliului local 

Unguriu . 

 Drept pentru care a fost încheiat acest proces-verbal . 

 

 

 

                    PREŞEDINTE ,                                          SECRETAR COMUNĂ, 

                   BICA GEORGE                                        MARIN ADRIAN VASILE    


